珠教通〔2021〕31号
关于印发《2021年珠晖区初中学业水平考试 信息技术考试和理化生实验操作考试实施方案》的通知

区直中学、英发学校：

现将《2021年珠晖区初中学业水平考试  信息技术考试和理化生实验操作考试实施方案》印发给你们，请认真遵照执行。

珠晖区教育局

                                    2021年5月14日
2021年珠晖区初中毕业学业水平考试

信息技术考试和理化生实验操作考试实施方案

根据《关于认真做好2021年衡阳市初中学业水平考试工作的通知》（衡教通〔2021〕57号）及《关于印发2021年衡阳市初中毕业学业水平考试信息技术和理化生实验操作考试实施方案的通知》（衡教通〔2021〕112号）文件精神,为了确保2021年我区初中信息技术考试和理化生实验操作考试工作的顺利进行，特制定此方案。

一、考试组织与管理工作
（一）初中信息技术考试和理化生实验操作考试工作在区教育局的领导下，由基础教育股牵头、信息化办具体组织实施。

（二）成立区教育局初中信息技术考试和理化生实验操作考试工作领导小组，办公室设信息化办，名单如下：

组  长：谢志军

副组长：程  钢、范  翔

成  员：李  淳、汪学军、孙宇峰、徐剑锋、曾春锋、邓小辉、 李建波、陶志忠

二、考试对象与科目

初二学生：信息技术学科、生物学科实验操作。

初三学生：物理、化学学科实验操作。

三、考试时间、考试范围、时量与满分值

（一）考试时间
2021年5月25日

（二）考试范围
实验操作考试：《湖南省初中物理化学生物实验目录》（湘教发〔2014〕60号）文件规定的学生分组实验。

信息技术考试：现行教材教学内容。

（三）时量与满分值

实验操作考试时量为20分钟/科，满分值为10分/科。

信息技术考试时量为30分钟，卷面满分值为100分。

四、命题与制卷

   命题由市装备站组织命题，考点学校负责制卷。

五、考前准备

（一）考生报名及要求
由学校负责组织考生报名，按初中毕业学业水平考试有关要求执行，以基教科的报名为准。

（二）考点设置及要求

1.考点设置：全区共设五个考点，分别是珠晖一中考点、珠晖二中考点、茶山中学考点、酃湖中学、英发学校考点。

2.考点布置：每个考点设考点办公室、候考室（区）、考室。候考室(区)用于考生候考、抽签，不得摆放与考试相关的物品。考室设置要求每科一室。用于实验操作考试的考室应设考位（实验台/桌）24个，要求每个考位须注明考试题号（标注在实验台右上角），并准备好相关的实验器材、药品，考室内应存放一定数量的备用品。信息技术的考室应有一定数量的冗余机位。

3.环境布置：考点应划定警界线，实行封闭考试。考点应营造严肃、和谐的考试环境。要求在校门处挂“2021年衡阳市初中信息技术考试和实验操作考试×××学校考点”横幅，在校内公示栏张贴《考室安排表》、《考生须知》、《考生违纪、舞弊处理办法》等。

六、考务、监考人员安排

（一）信息技术考试
	考点
	主考
	组别
	人数
	候考时间
	上机考试
	监考组长（兼系统维护）
	监考老师
	联络员
	巡视员

	珠晖

一中

（共368

人）
	徐剑锋
	第一场
	50人
	8:00
	8:15-8:45
	本校1人（专职电脑教师）
	本校2 人
	本校

1人
	汪学军

	第二场
	50人
	8:30
	8:45-9:15

	第三场
	50人
	9:00
	9:15-9:45

	第四场
	50人
	9:30
	9:45-10:15

	第五场
	50人
	10:00
	10:15-10:45

	第六场
	50人
	10:30
	10:45-11:15

	第七场
	50人
	11:00
	11:15-11:45

	第八场
	18人
	11:30
	11:45-12:15

	珠晖

二中

（共137人）

	曾春锋
	第一场
	40人
	8:00
	8:15-8:45
	本校1人（专职电脑教师）
	本校2 人
	本校

1人
	李  淳

	每二场
	40人
	8:30
	8:45-9:15

	第三场
	40人
	9:00
	9:15-9:45

	第四场
	17人
	9:30
	9:45-10:15

	茶山

中学

(共82人）
	邓小辉
	第一场
	30人
	8:00
	8:15-8:45
	本校1人（专职电脑教师）
	本校2 人
	本校

1人
	李  淳

	第二场
	30人
	8:30
	8:45-9:15

	第三场
	22人
	9:00
	9:15-9:45

	酃湖

中学

（共88人）
	李建波
	第一场
	30人
	8:00
	8:15-8:45
	本校1人（专职电脑教师）
	本校2 人
	本校

1人
	孙宇峰

	第二场
	30人
	8:30
	8:45-9:15

	第三场
	28人
	9:00
	9:15-9:45

	英发

学校

(共118人）
	陶志忠
	第一场
	40人
	10:30
	10:45-11:15
	本校1人（专职电脑教师）
	本校2 人
	本校

1人
	孙宇峰

	第二场
	40人
	11:00
	11:15-11:45

	第三场
	38人
	11:30
	11:45-12:15

（二）实验操作考试

	考点
	考生

人数
	主考
	物理监考
	化学监考
	生物监考
	实验员
	联络员
	司令员
	保卫
	医务
	巡视员

	珠晖一中
	生物考试：

1.考生人数368人

2.考试时间：上午

8：00－13：00

3.考试场次：共16场，每场24人。
	徐剑锋
	本校4人
	本校4人
	本校4人
	本校

3人
	本校

3人
	本校

1人
	本校

1人
	本校

1人
	汪学军

	物理及化学考试：

1.考生人数409人

2.考试时间：上午

8：00－13：00

3.考试场次：物理、化学各安排18场，每场24人。

	珠晖二中
	生物考试：

1.考试人数137人

2.考试时间：上午：

8：00－12：00

3.考试场次：共6场，每场24人。
	曾春锋
	本校4人
	本校4人
	本校4人
	本校

3人
	本校

3人
	本校

1人
	本校

1人
	本校

1人
	李淳

	二、物理及化学考试：

1.考试人数118人

2.考试时间：上午

8：00－12：00

3.考试场次：物理、化学各安排5场，每场24人。

	茶山中学
	一、生物考试：

1.考试人数82人

2.考试时间：上午：

8：00－12：00

3.考试场次：共4场，每场24人。
	邓小辉
	本校4人
	本校4人
	本校4人
	本校

3人
	本校

3人
	本校

1人
	本校

1人
	本校

1人
	李淳

	二、物理及化学考试：

1.考生人数96人

2.考试时间：上午

8：00－12：00

3.考试场次：物理、化学各安排4场，每场24人。

	酃湖中学
	一、生物考试：

1.考试人数88人

2.考试时间：上午：

8：00－12：00

3.考试场次：共4场，每场24人。
	李建波
	本校4人
	本校4人
	本校4人
	本校

3人
	本校

3人
	本校

1人
	本校

1人
	本校

1人
	孙宇峰

	二、物理及化学考试：

1.考生人数77人

2.考试时间：上午

8：00－12：00

3.考试场次：物理、化学各安排4场，每场24人。

	英发学校
	一、生物考试：

1.考试人数118人

2.考试时间：上午：

8：00－12：00

3.考试场次：共5场，每场24人。
	陶志忠
	本校4人
	本校4人
	本校4人
	本校

3人
	本校

3人
	本校

1人
	本校

1人
	本校

1人
	孙宇峰

	二、物理及化学考试：

1.考生人数129人

2.考试时间：上午

8：00－12：00

3.考试场次：物理、化学各安排6场，每场24人。

七、考试办法与流程

（一）理化生实验操作考试

1.考试办法

采取学生独立完成实验与教师当场评分同步进行的方式。考生以抽签的方式从四个备选试题中确定所考试题，试题以试卷的形式呈现操作指令，学生在规定的时间内完成考题所规定的书面作答和操作步骤。

2.考试流程

（1）分组：学校在考前将考生按顺序分组，每6人一组，每组指派一名组长，依次编好组号。

（2）候考：每场考试考前15分钟，联络员组织待考学生进入候考室/区，并检查学生是否携带准考证及考试相关文具。

（3）抽签：每场考试考前10分钟，联络员协助工作小组组织抽签，各小组组长代表本组抽签，确定具体考题，每小组考相同的考题。

（4）入场：考前5分钟，考生入场，由监考教师组织考生对号入座，并逐人查验准考证。

（5）考试：考试中，每名监考教师每场次监考6名考生，信息技术考试每名监考教师每场次监考20名考生。

监考教师按照评分标准评价考生操作过程和卷面作答，并及时记录，填好记分表（见附件4），当场考试结束时将记分表装订、保管。

（6）退场：考试结束后，考生依次退场，监考教师将考生试卷按顺序收齐、装订后交工作小组。实验员清理考场，做好下一场开考前的准备工作。

（7）试卷收集：收集的试卷由工作小组当天交学校保管。

（8）登分、统分：由考点学校组织登分、统分工作。

（二）信息技术考试

1.考试办法

采用单人单机无纸化上机考试方式。

2.考试中心设置

考试中心负责信息技术考试的组织管理、技术指导和考生成绩评定等工作。市直学校考试中心设市装备站，各县市区的考试中心设县市区装备站。

3.考试流程

（1）系统维护与调试：各级考试中心组织本级各考点学校进行考试系统维护与调试工作。

（2）考生信息录入：各考点学校录入在本考点考试的所有考生信息。

（3）考生编组：各考点学校根据考室的机位数将考生按顺序进行编组。

（4）题库发放：由监考组长在考前到考试中心领取题库，并负责题库的保密工作。

（5） 题库导入：第一场考试开考前30分钟，由本地考试中心发布考试系统密码。 监考组长首先将“考点端”的登录密码修改为考试中心发布的密码，然后将考试题库导入“考点端”服务器。

（6）断开互联网:断开考生用机与互联网的连接。

（7）考生候考：每场考试考前15分钟，联络员按编组顺序组织待考学生进入候考室，并检查学生是否携带准考证。

（8）考生入场：每场考试考前5分钟，考生入场，由监考教师组织考生对号入座，并逐人查验准考证。

（9）上机作答：考生登录信息技术考试系统后，系统将从考试题库中随机组卷，考生在规定的时间内作答。考试过程中因计算机故障导致考生无法继续作答，方可设置“续考”，如设置“续考”后考生仍无法继续作答，方可设置“重考”。“续考”和“重考”都必须由监考组长在“考点端”服务器上设置，并在《衡阳市初中信息技术考试异常情况登记表》（见附件7）上记载。

（10）考试过程需全程录像，录像画面覆盖每一位考生和监考教师。

（11）数据处理：本考点考试结束后，监考组长使用考试系统自动阅卷评分，导出考生考试成绩，考点学校将考试成绩上报上级考试中心，评分过程中生成的考生考试数据，做好本地备份。考试时间超过一天的考点，监考组长要每天备份当天考生考试数据，并在当天考试完成后，将考试用服务器封存。第二天开考前30分钟，监考组长重新连接考试服务器与学生机。

（12）数据保存：所有备份的数据及考试现场录像文件必须保存12个月以上。

八、成绩上报、评定与等第认定

信息技术考试成绩大于或等于90分以上者为A等，大于或等于80分且小于90分以上者为B等，大于或等于60分以上者且小于80分为C等，小于60分以下者或缺考者为D等。理化生实验操作考试成绩按三科总成绩评定等第，三科总成绩大于或等于27分以上者为A等，大于或等于24分以上且小于27分者为B等，大于或等于18分且小于24分以上者为C等，小于18分以下者或有一科缺考者为D等。

各校考生的考试成绩由局信息化办汇总后分别上报局基教股和衡阳市教育技术装备站。

信息技术考试成绩和理化生实验操作等第纳入初中学生综合素质评价体系。

九、考试工作安排

考试具体工作安排由市装备站另行通知。

十、其它事项

其它未涉及事项按初中学业水平考试有关要求执行。

附件：

1.衡阳市初中信息技术考试考点信息采集表

2.衡阳市初中实验操作考试成绩统计表

3.衡阳市初中实验操作考试记分表

4.衡阳市初中学业水平考试“两考”缺考学生名单

5.衡阳市初中信息技术考试异常情况登记表

6.衡阳市初中学业水平考试“两考”考点工作测评表

附件1：

衡阳市初中信息技术考试新增考点信息采集表

县（市、区）

	考 点

代 码
	考点名称
	主 考
	联系人
	联系电话

注：此表由县市区装备站填写后交市装备站。

附件2：

衡阳市初中实验操作考试成绩统计表
学校：                     年级：

	分组

序号
	学籍号
	姓  名
	物理成绩
	化学成绩
	生物成绩
	总成绩
	等第

说明：1.分组序号为1、2、3……，按6人/组排序，每6人一个序号。2.此表由学校填写（初三考生还须将生物实验操作考试成绩填入“生物成绩”栏目）。3.请学校将此表以excel格式电子稿上报当地基教部门。

附件3：

衡阳市初中实验操作考试记分表
学校：           学科：    考题序号：    监考教师：
	学籍号
	姓  名
	计分点的扣分情况及扣分原因
	考试

成绩

	1
	2
	3
	4

说明：此表由学校根据分组情况打印。

附件4：

衡阳市初中毕业学业考试信息技术和实验操作考试缺考学生名单
应考人数：     缺考人数：     填表人：     填表日期：

	学籍号
	姓 名

	学籍号
	姓 名

   注：此表由监考教师填写。

附件5：

衡阳市初中信息技术考试异常情况登记表
学校名称：             场次：    月    日     第     场

	序号
	考生

学籍号
	考生

姓名
	续考/

重考
	设置

时间
	监考教师签名
	监考组长签名

注：1.“续考/重考”栏根据实际情况填写“续考”或“重考”；2.“设置时间”栏填写监考组长在考点端服务器上设置的“续考”或“重考”的时间，具体到分钟。

附件6：

衡阳市初中毕业学业考试信息技术和实验操作考试

考点工作测评表

考点名称：      考查时间：     巡视员：         测评总分：

	测评

项目
	测评要点
	权 重
	记录
	测评分

	考务组织
	领导到位
	10

	监考教师及工作人员按时到位
	5

	考务工作安排到位
	5

	考务工作人员认真履行职责
	10

	考点环境
	考点宣传工作符合要求
	10

	考室设置规范、清洁卫生
	5

	考试所用设备设施准备齐备、供给及时
	10

	考试系统运行正常，能及时解决突发事件
	10

	考试纪律
	考生安排有序
	10

	考生遵守考试纪律
	15

	考试流程规范，整体工作符合要求
	10

	考点异常

情况登记

PAGE